辽宁科技学院学生工作处文件

关于开展 2024 年辽宁科技学院大学生寒假劳动教育实践活动的

通知

各学院：

为贯彻落实中共中央国务院《关于加强新时代大中小学劳动教育的意见》，

进一步落实德智体美劳“五育并举”育人理念，深化劳动实践教育，逐步构建具

有辽宁科技学院特色的劳动教育体系，树立劳动观念，强化劳动能力，发挥劳动

在促进学生成人成才过程中的作用,现将组织开展 2024 年辽宁科技学院大学生

寒假劳动教育实践活动的有关要求通知如下：

一、活动主题

重在“育”，不可止“劳”

二、活动时间

2024 年 1 月-2 月

三、活动内容

根据学校劳动教育实施方案，每名学生均需通过劳动实践活动，努力成长为

担当民族复兴大任的时代新人和德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班

人。各学院要注重教育实效，引导学生辛勤劳动、诚实劳动、创造性劳动，实现

知行合一。寒假劳动教育实践活动，要求每位同学在做好安全保障前提下至少选

择以下一项内容参与。

（一）让知识“活起来”

各学院立足其专业体系建设，广泛动员学院学生在寒假期间安全、科学、充

分运用在校所学知识进行知识整合，将专业知识与日常劳动相结合。

选题一：假期期间，自主选择与本专业或擅长领域相关的职业进行假期兼职。

选题二：假期期间，立足 2024 年春节，动手制作一个能营造春节气氛、装

点家居环境的创意手工作品，如剪纸、春联、窗花、灯笼、字画、盆栽、插花等。

要求：选题一需进行撰写感悟材料，将自己兼职的过程感悟以文字形式进行

体现，文字不少于 1000 字，以 word 文档形式上交，并在文档中添加 3-5 张兼职

照片进行辅助性证明；选题二须上交制作过程中的个人劳动照片 1张、手工作品

照片 1 张，并将其制作过程与设计理念、制作用途进行文字描述，以 word 文档

形式上交。

（二）家庭厨艺大比拼

选题一：以个人为单位，为家人制作一次佳肴，记录自己制作的过程和与家

人分享的喜悦。

选题二：记录自己学习如何制作美食的过程，任选一种菜肴，记录自己独立

制作的全过程。

要求:以微视频的方式记录过程并上交，视频中须有烹饪过程，微视频中要

有父母或其他家人参与反馈（视频均要横屏拍摄，反映劳动过程和劳动成果，视

频时长不超过 2分钟），上交文件中除视频外还需配上必要的文字描述，以 word

文档格式上交,不超过 200 字。

（三）“开动脑筋”空间改造

改造或整理家中的一处空间，如卧室、客厅、卫生间、厨房、阳台等的一角，

使其环境更加整洁、美观，功能更加科学、便捷。

要求：需上交改造或整理过程中的个人劳动照片 2-3 张、改造或整理前后的

对比照片 2-3 组（每组做成一张图片，要求同一角度拍摄对比），除图片外，还

需上交改造的简短文字说明，文字说明以 word 格式上交，不超过 150 字。

（四）我与劳育“面对面”

利用寒假空闲时间与家乡的劳动模范或在其行业内的先进代表进行交流，了

解其日常生活中值得宣传学习和歌颂的事例，了解家乡的先进集体或公益性组织、

劳动型群体的日常工作，并进行第三人称记录。

要求：需撰写文字感悟，将自己所记录的事例与过程与感受以文字形式进行

表达，文字不少于 1000 字，以 word 文档形式上交，并在文档中添加 3-5 张照片

进行辅助性证明。

四、 组织评选

1.劳动教育活动成果重点把握参与过程、掌握的劳动技能和劳动感悟、呈现

的劳动成果。文字性材料要求报告详实，逻辑清晰，语言流畅，重点突出，感情

真挚，能引起共鸣。图片和视频材料要求清晰度高，主题明确，内容丰富，传递

正能量。

2. 各班级将优秀的代表推荐到学院进行初评，根据各班级推荐和自荐的评

选材料，学院在每类活动中组织评审后择优推荐 2名上报学校，参与校级评选。

3.学生工作处将根据各学院推荐人选中分类评选出每类优胜奖，设一、二、

三等奖，颁发证书，给予一定奖励。

四、 有关要求

1、加大宣传，落实到位。各学院要将此次活动作为贯彻落实学校劳动教育

实施方案的重要抓手，引导学生树立劳动光荣、劳动伟大的劳动价值观。

2、精心组织，加强指导。各学院要发动包括专任教师在内的学院力量，尤

其是动员班主任广泛参与到本班级的指导，为劳动教育活动的组织提供科学的意

见。

3、加强教育，注重安全。各学院在组织每一名学生参与寒假劳动教育实践

活动中，要加强安全教育，参与力所能及的劳动项目，不参与任何带危险性的实

践活动，确保在安全基础上通过劳动实践活动提升劳动技能，增加劳动感悟。

4、做好资料收集与整理工作，形成学院 2024 年寒假劳动教育实践活动总结，

总结要涵盖四类活动的内容，并突出特色和亮点。请于 2024 年 3 月 2 日前将活

动总结与各类达人推荐材料发送至邮箱 lkyxscldjyzx@163.com。

联系人：徐晓文 电话：43164070

辽宁科技学院

学生工作处

2023 年 12 月 26 日

辽宁科技学院学生工作处 2023 年 12 月 26 日印发